
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

DECRETO n. /h{f_ del I [08 le 22 

OGGETTO: Individuazione di nuove figure tecniche incardinate nelPorganigramma delPUfficio e 

revisione della pianta organica costituente la Struttura tecnico-organizzativa dedicata alle 

attività di verifica della progettazione dell'Ufficio del Commissario di Governo per il 

contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979 n.70; 

Visto il D.P.Reg, 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione regionale; 

Vista la Legpe 7 agosto 1990, n. 241 e ssimm.i. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto d' accesso ai documenti amministrativi" ed in particolare l'art.15 che attribuisce alle Pubbliche 

Amministrazioni la facoltà di concludere accordi tra loro per lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 "Regolarzento recante semplificazione 

e accelerazione delle procedure di spesa e contabili” che all' articolo 8 disciplina i programmi comuni fra 

più amministrazioni; 

Vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127, "Misure urpenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei 

procedimenti di decisione e di controllo" e ssmm.ii; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

alle Regioni e agli Enti locali, în attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n°59" e ss.min.ii.; 

   

    

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/ 24LW9E. : 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure é d ipa 

degli enti erggatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riorialis a “della: 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavorî, servizi e forniture?” coordinato con il Dice to. jo 7 

legislativo 19 aprile 2017, n°56 e relative Linee guida; Le 

Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti; 

Pag. 1a5 

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Piazza Ignazio Florio, 24 - IH 33 Palermo - Farmer 091 9768703 - Fax 091 2510542 - CE 97250980824 

emuil'info(@ucomidrogcosieilia.it - PIC postmaster(@preucomistogrosicilia.jt - ato ud uaveucomidrogeosicilia.it 

 



Visto 

Visto 

Visto 

Considerato 

Vista 

Vista 

Vista 

Considetate 

Considerate 

Considerate 

Considerate 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 coordinato con il D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017e le relative Linee 

guida; 

il Decreto legge del 24 giugno 2014, n. 91, pubblicato nella GURI n°144 del 24.6.2014, convertito 

con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116 — prevede il subentro nelle funzioni dei 

commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il 

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico, ed in particolare l’art. 10 prevede misure straordinarie per accelerare 

l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 

rischio idrogeologico nel territorio nazionale; 

il Decreto legge del 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla Legge 11 

novembre 2014, n. 164 ed in particolare last. 7, co. 2, prevede che l’attuazione degli interventi in 

materia di mitigazione del rischio idrogeologico è assicurata dal Presidente della Regione in qualità 

di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la 

contabilità speciale ed i poteri di cui all'art. 10 del D.L. n. 91/2014; 

che il 10 settembre 2016 è stato sottoscritto il Pasto per 40 Sviluppo della Regione Siciliana dal Presidente 

del Consiglio dei Ministri e dal Presidente della Regione Siciliana, finalizzato allo sviluppo, 

produttivo e occupazionale, alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del territorio; 

la Delibera di Giunta regionale del 13 dicembre 2016, n. 411 con la quale è stata attribuita al 

Presidente della Regione Siciliana, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico, la competenza alla gestione, al monitoraggio ed al controllo dei fondi recati dal 

“Patto per il Sud — Regione siciliana”, area tematica “Ambiente”, obiettivo strategico “Dissesto 

Idrogeologico”, per l'attuazione degli interventi strategici da realizzare; 

la Circolare n. 1 del 5 maggio 2017 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno 

recante: Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Adempimenti delibere CIPE n. 25 e 26 del 10 

agosto 2016. Piani operativi/Piani stralcio e Patti per lo sviluppo. Governance, modifiche e 

riprogrammazioni di risorse, revoche, disposizioni finanziarie; 

la Delibera della Giunta regionale n. 200 del 15 maggio 2018: “Ripragrammazione risorse per gli 

interventi ricompresi nel Patto per il Sud — Regione S teiliana’, Area Tematica ‘Ambiente’, obiettivo strategico 

Dixsesto Tdrageolagico”, 

le linee di finanziamento degli interventi volti alla mitigazione del rischio idrogeologico la cui 

attuazione risulta in capo a questo Ufficio, quali quelli ricompresi nel POC e nel Piano Stralcio 

CIPE 24/07/2019 (POA); 

le linee di finanziamento degli interventi volti alla mitigazione del rischio idrogeologico la cui 

attuazione risulta in capo a questo Ufficio, quali quelli ricompresi nell’Ad.P siglato tra il MATT e 

la Regione Siciliana, nei fondi PAC III - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico”, nel Piano Operativo per il Dissesto Idrogeologico per il 2019 {II Addendum) e 

nel Fondo di Progettazione; 

le linee di finanziamento degli interventi volti alla mitigazione del rischio idrogeologico la cui 

attuazione risulta in capo a questo Ufficio, quali quelli ricompresi nel Patto delle città 
gio * 

Metropolitane di Palermo, Catania e Messina; 

le linee di finanziamento degli interventi volti alla mitigazione del rischio idrogeologico È è (n 

ativazione risulta in capo a questo Ufficio, quali quelli ricompresi nel PO-FESR Misura 5. 13; VE, 

Pag. 245 

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 Palermo - Segreserna 091 9768703 - Fax 091 2510542 - (E. 97250980824 

ernaif info@ucomidrogegsigilia.i dt - PEC postmasten@Bpce. ucomidroge astcilia.it - sio ned savue.ucomidrogosiciliair 

      

  



Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 570 del 15 settembre 2017 con cui è stato nominato, in 

attuazione del comma 2/ ter dell’art. 10 della L. 116 del 11 agosto 2014, il Dott. Maurizio Croce, 

quale Soggetto Attuatore per l'espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Commissariale n. 558 del 12 luglio 2013 che ha costituito il Gruppo Tecnico di verifica 

dei progetti di importo pari o superiori ad 1 milione di euro ed inferiore a 5 milioni di euro 

nell’ambito dell'Ufficio tecnico di questa stazione appaltante; 

Visto l'art. 26 (Verifica preventiva della progettazione) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 coordinato con 

il D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 e la parte VII — Verifica e validazione della progettazione, art. 1.8 

- Soggetti abilitati a effettuare la verifica ai fini della validazione delle Linee guida n. 1 

aggiornate con Del. ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018; 

Visto il Decreto Commissariale n. 965 del 12 ottobre 2018 con il quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile Tecnico della Struttura tecnico-organizzativa dedicata alle attività di verifica della 

progettazione delle opere di pertinenza del Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico nella Regione Siciliana, Ing. Giuseppe La Placa; 

Vista la Disposizione n. 25 del 10 dicembre 2018 con il quale si istituita la Struttura tecnico-organizzativa 

dedicata alle attività di verifica della progettazione delle opere di pertinenza del Commissario di 

Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione; 

Visto il Decreto Commissariale n. 1682 del 21 novembre 2019 con il quale si è proceduto alla nomina 

del Sostituto del Responsabile Tecnico della Struttura tecnico-organizzativa dedicata alle attività 

di verifica della progettazione delle opere di pertinenza del Commissario di Governo contro il 

dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, Arch. Giovanni Piero Di Magro; 

Visto il Regolamento Accredia n° 21 del 12/12/2019; 

Considerato che questo Ufficio risulta attuatore di numerosi interventi i cui progetti esecutivi devono essere 

sottoposti alle verifiche ex art. 26, comma 1 del Codice prima della validazione e dell’avvio delle 

procedure di affidamento; 

Considerato che la spesa necessaria alla realizzazione di numerosi degli interventi sopracitati sono superiori 

all’importo di € 1.000.000 e, pertanto, è stato necessario nominare appositi gruppi di verifica; 

Visti i Decreti commissariali n. 558 del 12/07/2013, n. 17 del 09/01/2020, n. 836 del 10/05/2022, 

oltreché le Disposizioni commissatiali n. 25 del 10/12/2018, n. 6 del 28/01/2019 e n. 5 del 

16/02/2022 nei quali sono individuati, di volta in volta, il personale tecnico incardinato 

nell’Organismo di Ispezione istituito presso questo Ufficio del Commissario di Governo; 

Considerato il carico di lavoro in capo ai componenti dell’OdI determinato dal recente completamento della 

progettazione esecutiva di ulteriori interventi in capo a questo Ufficio; 

Considerato pertanto, la necessità di disporre la nomina di ulteriori qualificati Componenti dell’OdI, individuati 

con Decreti commissariali e Disposizioni dell’Ufficio del Commissario di Governo emanati 

precedentemente; 
Fra 

Considerato che a seguito del tempo trascorso da quando è stato istituito l’Odi, si sono susseguite modifiche Ni i 

    

   

alla pianta organica che hanno determinato l’avvicendamento di nuovo personale tedtico, A "i E 
PILE 1 pt dl 

parziale sostituzione di quello pià in servizio presso questo Ufficio; BI, i Î 
EL 

Ufficio del Commissario di Govemo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 Palermo - Senrmieria 091 9768703 - Fax 091 2510542 - CH. 97250930824 

cmail'info@ucomigtogcosicilia.it - PEC postnaster@pec.ucomidroggosiciliait - sito 2rf wuww.ucomidrogeosicilia.ir



  

Ritenuto necessatio, pertanto, integrare i componenti dell’OdI revisionando nel contempo, con il presente 

Decreto commissariale, la definitiva e complessiva pianta organica dei professionisti che 

costituiscono l'Organismo che sostituisce quella determinata con i precedenti Decreti e 

Disposizioni commissariali; 

Considerati i curricula agli atti di questo Ufficio del Commissario di Governo dei dipendenti tecnici e dei 

consulenti tecnici che sono incardinati nell'Area Tecnica 1 e nell'Area Tecnica 2; 

Considerato che l’ing. Giuseppe La Placa, l’arch. Giovanni Piero Di Magro, l’arch. Diego Mammo Zagarella, il 

geom. Giuseppe Ferrante e l’ing. Salvatore Manzone, dipendenti pubblici in comando presso 

questo Ufficio del Commissario di Governo, e l’arch. Ignazio Buscio, l’ing. Rocco Martorana, il 

dott. Mario Leta, il dott. Calogero Cannella, l'ing. Vincenzo Sorce, il dott. Salvatore Volpe, il geom. 

Rossella Venuti e il dott. Gerlando Gaglio consulenti di questo Ufficio del Commissario di 

Governo, hanno partecipato al corso di formazione professionale ACCREDIA sulla norma UNI 

EN ISO 9001:2015 applicata alle verifiche sulla progettazione ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016, tutti 

già precedentemente individuati nel gruppo dell’OdI, hanno le competenze professionali e una 

elevata esperienza per effettuare le attività di verifica dei progetti previste dall'art. 26 comma 6 

lett.b del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.i.; 

Considerata l’attività di affiancamento effettuata al fine di trasferire le peculiari competenze dei gruppi di 

verifica, così come acquisite a seguito del corso di formazione professionale ACCREDIA; 

Considerato che l’arch. Salvatore Gattuso, l'ing. Calogero Mauceri, l'ing. Andrea Speciale, l'Ing. Carmelo 

Casella Mariola, l'Ing. Irene Vinci, l'ing. Biagio Caniglia, l’Ing. Salvatore Bordonaro e arch. Serena 

Ballirò, consulenti di questo Ufficio del Commissario di Governo, hanno le competenze 

professionali e una elevata esperienza per effettuare le attività di verifica dei progetti previste 

dall’art. 26 comma 6 lett.c del d.lgs. 50/2016 e ss.imm.ii.; 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina dei soprarichiamati professionisti quali Componenti della 

Struttura tecnico-organizzativa dedicata alle attività di verifica della progettazione prevista dall’art. 

26 comma Glett.b e lett. c del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

;DECRETA 

Articolo 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Articolo 2 

Per le attività di verifica della progettazione prevista dall’art. 26 comma 6 fett.b del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ($ 6 

Regolamento Tecnico n° 21 Accredia “Prescrizioni per l'accreditamento degli Organismi operanti la certificazione 

del sistema di gestione per la qualità (SGQ) delle organizzazioni che effettuano attività di verifica della 

progettazione delle opere, ai fini della validazione”) e lett. c del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sono nominati 

Componenti della Struttura tecnico-organizzativa dell'Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del 

dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana l'ing. Giuseppe La Placa, l’arch. Giovanni Piero Di Magro, l’arch. 

Diego Mammo Zagarella, il geom. Giuseppe Ferrante e l’ing. Salvatore Manzone, dipendenti pubblici in comando 

presso questo Ufficio del Commissario di Governo, e l’arch. Ignazio Buscio, l'ing. Rocco Martorana, il dott. Mario 

Leta, il dott. Calogero Cannella, l'ing. Vincenzo Sorce, il dott. Salvatore Volpe, il geom. Rossella Venuti, l’arch. 

Salvatore Gattuso, l’ing. Calogero Mauceti, l'ing. Andrea Speciale, l'Ing. Carmelo Casella Mariola, l'Ing. Irene VindoTto,    l'ing. Biagio Caniglia, l'Ing. Salvatore Bordonaro e arch. Serena Ballirò e il dott. Gerlando Gaglio, consulenti tecpici” 

presso quest’Ufficio. 3 cri & 

Pag 4 
  

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 Palermo - Segreseria 091 9768705 - Fax 091 2510542 - CF. 97250980824 

emall'info@ucomidrogcosigilia it - PEC postmaster@pecucomidrogeosicilia.it - slo neh wew.ucomidroprosicilia.it



Articolo 3 

I tecnici nominati ai sensi del precedente articolo 2, all’atto dell’accettazione dell’incarico sono tenuti a presentare 

dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. 30 matzo 2001 (Testo 

unico sul pubblico impiego). 

Articolo 4 

Il presente decreto, fermo restando i Decreti di nomina del Responsabile Tecnico dell’Organismo di Ispezione 

(OdI) n. 965 del 12 ottobre 2018 e del Sostituto dell'RT n. 1682 del 21 novembre 2019, sostituisce la pianta organica 

dell’Organismo di ispezione costituita con i precedenti decreti commissariali n. 558 del 12/07/2013, n. 17 del 

09/01/2020, n. 836 del 10/05/2022, oltreché con le precedenti Disposizioni commissariali n. 25 del 10/12/2018, 

n. 6 del 28/01/2019 e n. 5 del 16/02/2022 

Atticolo 5 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it), anche 

ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013 e notificato al Responsabile dell’Organismo di Ispezione, e ai tecnici nominati di 

cui all’art. 2 del presente decreto commissariale, nonché alle Aree “Monitoraggio” e “Finanziaria, Contabile e 

Personale” dell'Ufficio del Commissario di Governo per gli adempimenti di competenza. 

gs * H.Soggetto Attuatore 
Sa Niott, Mgerizio Croce SI      

    

     

Pag. 5a5 

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 Palermo - Segredenia 091 9768703 - Fax 091 2510542 - CE 97250080824 

trmuil'info@ucormidrogeosiglia.it - PEC postmaster@pec.ucomidropoosicilia.it - s/0 sed sauarucomidropeosicilia it 

_À@>>PiIì\:*l®*it--MAhh:Ì...._.U*®—®*)lÌ.®®.®©Y...L®.]!@Y]®JIÒI.LIiiiÀ1M—-—-—-——-«\À-—-<HMA«À«ÀÒÌÀ<M=N..aaan'iP([r[1(1[1[1[g1....l..llllltiîtllllioo<o<5<5<o0n


